II. CONSIDERATIO.

AEcunda puella sic ait. **T**uertas karissime pro tua solatione quod ingeniosi habent in capacitate. hoc habet hic qui duri sunt in tenacitate. **V**is hoc exemplo scire. **E**cce aqua figurā quā p immissionē cito capit eque cito pdit. ferrū autē pē duricia. aut cera dura figure immissionē difficulter capit. captā autē seu receptā facile nō amittit. **S**ed quid. **D**rofecto multo melius est hoiem hoc qd legitur vel docetur difficulter cape et capta firmius retinere q̄ le uiter cape et que capiunt̄ citius pdere. **H**uic nimis dōcēdat illud poeticum. **N**on minor est virtus qm querere parta tueri. sed supple maioris est virtus.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **O** carissime si durus es defectus remedia bilis est. Quibus inquietus modis. **C**erte labore et oratione. **V**is scire q̄ labore. **T**ecēdas illud poeticū. **L**abor improbus omnia vicit puta si durū tuū ingeniū laborioso et frequēti exercitō stiloqz acuti studij exaretur. **N**imis sicut dicit insignis boeti⁹. **D**iligētia cuiuslibz opis obtusitas pmollit⁹. **V**is scire q̄ etiā et forte plus oratione. **E**cce viam sciendi p̄ orōnem p̄uiam nedū viri catholici. **S**ed gentiles etiā et iudei apphendisse noscūtur. et ut de plurimis paucis exprim̄ cōstat legenti platone illū in thimeo qui vir gentilis erat p̄ ip̄e quidē iudicabat q̄ omnē actionē p̄cedere deberet oratio et tunc maxime qn̄ aliquid magnū v̄l am̄biguum est tractan̄. et nihilominus p̄ in omnibz siue m̄iximis siue mimis diuinū auxiliū debet implorari. **M**agis autē digne vir catholicus pfatus. s. hoestius inducto ad hoc platone eandē sciēdi viā apphendit sic dices. cum vti in thimeo platoni n̄o placuit in mimis quoqz rebus diuinū p̄sidiū debeat implorari inuocandū rex oīm p̄rem. quo p̄termissō nullum rite fundat̄ exordiū. hec boeti⁹ cuius ob hoc in metro talis sequitur dei patris inuocatio. **D**a pater augustā mētis cōscendere sedem. **D**a fontē lustrare boni. da luce reptā. **I**nte d̄spicū os aīm̄ defigere visus. discite terrene nebulas et pondera molis atqz tuo splendore mica. **I**udeus quoqz ille philo doctissimus eandem apphendit sciēdi viā postmodū p̄ ecclēsiā visitatā. **V**eius inq̄ p̄em meorū da mihi sediū tuaz assisticē sapientiā. mitte illā de cēlis a sede magnitudinis tue. ut mecum sit. et mecum laboret. ut sciā quid acceptū sit apud te. **D**eniqz eandē viam tenuit noster aquinē sis. **N**am ut de ip̄e legitur quoties disputare. legere. scribere. vel dictare voluit p̄v ad orōis secretū accessit et inde surgēs. inueniēbat sic in p̄mptu qd̄ scriberet vel dictaret. ut q̄si in libro aliquo didicisset. **N**am ut socio suo secreto reuelauit et secretū q̄diu vixit seruari voluit scientiā suā non tam hūano ingenio et studio q̄ orōnis subffragio diuinitus impetravit. **Q**uid plura. **N**ōne et euāgeliā istis qui prius euāgeliā fluentia de ipso sacri pectoris fonte

12

potavit. nihilominus tandem scripturus euangeliū ut concederetur ei digna scribere dñm p̄cabatur et trium ob hoc diez ieuniū indi cebat. Et quid miri. Nam et hugo ille regularis simile tradens sententiam. Non inquit cōfidat p̄dicator vel auditor verbi diuini de acutie iugenij. de subtilitate scrutinij. de sedulitate studij. s̄ magis dīfidat de boitate dei. de pietate oracli. de hūilitate cordis iūimi.

Capitulū secundū dñes consolatōes sup defectu memorie.

Secundo post p̄missa ad p̄dictam dñam cōsolatrice accessit et alius tristis et ei de defectu sue memorie est d̄questus Cui illa tres de suis pueris consolationis grā deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice nō turberis de defectu memorie Nempe si latā haberes memoria magis restrictā p̄serum quo ad res ignobiles deberes optare teqz ad pauca et nobiliora reducere. Quis em̄ sane mētis scrinū aureū accommodaret reb⁹ ignobilioribus in eo reponēdis puta luto v̄l stercoib⁹. Null⁹ inquieres Sed quid. Certe scrinum hūane memorie auro est nobilius et receptuum sapientie que p̄ciosior est auro et om̄i lapide p̄cioso. omne em̄ aurum in compatione illi⁹ barena est exigua et tanq̄ lutū estimabatur argentū in d̄spectu illius nec compabo illi lapide p̄ciosū Restringas ergo memoriam tuā et reserues dictū scrinū sapientie in create in te collocāde. cetera aut̄ p̄serum barene et luto compata et que paulus reputabat velut stercoa. tuā memoria nō occupent tanq̄ indigna in ea d̄seruari. dicas potius cū psalmista. memo r̄ fui dei et delectatus sum. Hic possideat cor tuū. Bis ppter grām cōse quendā. vt alter thobias memor dñi in toto corde tuo. an nō poterit solus cor tuū totū memoriter occupare. Doterit vtiqz. Non cures igitur si se non ingerāt rane et ciniphis id est scientiōle his rebus compabiles. habeas deum in toto corde tuo. et in tota mente tua a meminisse dicta. eo mō quo petit ecclesia solū dñi pura mente sectari. Non turberis erga plurima in tua memoria reponenda. non turberis inq̄ sicut martha. Porro vnu est necessariū. Maria optimam partē elegit. s. solū dñm suum. De quo hugo ille regularis loquēs aīme. Vnum inquit agnosce. vnu dilige. vnu sequere. vnu apphende. vnum posside. Gaudē si memoria tua sit sicut esse debet intelligētia tua sicut et volūtas tua. vnu agnosce inquit ille. s. intelligētia mediāte. vnu dilige. s. mediāte volūtate. et vnu posside scz in scrinio vel archa archane memorie. quēadmodū etiā p̄ intellectum suadet paulus. Non plus sape q̄ oportet sape. s̄ sape ad sobrietatē. Sed et magis se restringens seu determinans sic dicebat. Non iudicauit scire me aliquid inter vos nisi xp̄m ih̄m et hunc crucifixum. Nos tñ addam⁹ et matrē eius dicēte angelo. Accipe puerum et matrem eius. quippe de illa canimus q̄ assumpta in celum.

sui memor, immemor nequaç existat. **N**ane huins additio seu ad memoriā admissio nō est pmissis dñaria nec supflua sicut nec alia vna cum ipa ad xp̄m ordinata p̄sertim necessaria et utilia. quia ubi vnum ppter alterū utrobiqz tm vnum est. **S**i memoria tua tanqm infirma nō capit supflua nulla de hoc sit tibi cura undecūqz hoc pueniat. siue natura. siue etate. siue ifirmitate. **Q** si p hoc fortassis delirare iudiceris bñ tecum agitur. **N**am delirus senex a statibus et officijs admodū ipi aīme piculosis facile supportatur.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda puella sic ait. **T**udiuisti nūc sorore meā q ad vnū tm memoriā tuā accomodes exortantē. et certe ad hoc te multū promouet. si tua memoria ad multa nō sufficit memoriter capienda. imo ipa multoz amputatio iuxta illud sapiētis p̄eis osiliū. **E**li ne in multis sint actus tui mente tuā eleuat ad dictū vnū et omnium lūmū memoriter retinendū. **T**udi gregorij pape egregiū exemplū supra p neptē meā recitatū. **Q**uo inquit extra se spargi propter disciplinā mens nō potest. eo sup se intēdere p pfectum amplius pōt. quia et in altū crescere arbor cogitur que p ramos distēdi phibetur. vt cum riuos fontis obstruim̄. fluēta surgere ad sui periora reuocamus. **D**icea forte dtentarer de dei memoria p alijs multis. s̄ quid determiabit me ad vnū cum exclusione multorum. **C**erte hoc te determiabit q ut p̄misit soror mea vnū est necessariuz qd etiā est p om̄ibus delectationis cātm. **D**icēte psalmista anthonomatice. **M**emor fui dei et delectatus sum. nec hoc mediocriter s̄ usqz ad p̄prij spiritus in exercitio d̄emplationis salutarem defecit. delectatus sum inquit et exercitatus sum et defecit sp̄us meus. **N**ouitqz illud vnū si cordi imp̄ssam habeatur. nō multor tm. sed vices supplere oīm. hinc em̄ de ipso in figura dicit scriptura. **O**mnia simul in te uno hñtes. **D**eniqz vocatū est nomē eius admirabilis deus fortis tanq̄ eius qui ppter mirabilia que fecit fortis ē ad intimandū se p̄ ceteris hom̄ memoribz. quippe s̄m phicam traditionē et experientā qnto aliqua sunt magis mirabilia. tanto sunt etiā magis memorabilia. **H**inc deo loquēta psalmista. **M**emor inquit ero ab inicio mirabiliū tuoz. **III. CONSIDERATIO.**

Tercia puella sic ait. **F**rater carissime d̄ labilitate memorie tue non turberis. **N**am defectus iste remedialis est mulas modis. qmbus iquieres. certe nodo cinguli. manu cruce vel alio signo in margine libri amonitione serui uxoris v̄l socij arte scribedi arte tradita in rhetorica tullij ne dicā arte q̄cūqz illicita v̄l supsticio saq̄ absit ab vsu boni viri. **L**icito aut̄ vsu remediali dcesso nō solū defect⁹ fortis memorie est remedialis. s̄ est etiā d̄tra errores sepe valde utilis. valet em̄ d̄tra accidētia bone memorie. cui inter alia accidit p̄sumptio qua v̄ri bñ memorie suis memores initētes p̄sumunt. absqz hoc q libz̄ respiciat in casibz multotiens periculosia

14.

equisiti. dare responsa quibus ipsos cōsultantes ducūt in errores presumunt quoqz scribendi libros. allegare falsas licet a se opinatas autoritates. **E**ntra aut̄ recognoscetes se esse labilis memorie libros in h̄mōi diligētius respiciūt nec indigeste allegare vel proferre presumūt. ne iuxta dictū ares̄tūlis modicus error in principio maximus sit in fine.

Capitulum tertium continens solationes sup stulticia ac sup dementia habente lucida interualla.

Tercio post p̄missa ad dñam d̄solatricē antedictam accesse sunt duo tristes quoniam unus de stulticia alter de interpolata dementia est d̄questus. quibus illa ad d̄solandū eos de suis pueris quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad primū tristem sic ait. **O** homo qui de stulticia quereris. vel stultus es in veritate. vel solum mundi reputatio. **S**i stultus es in veritate de stulticia non turbaris. nec sup stulticia remedio indiges solationis. eo q̄ te sapientē esse arbitraris iuxta puerbiū salomonis. **S**apienter inquit sibi piger videtur septē viris loquētibus sententias ubi dicit ordinarius appatus sapiētoris sibi videtur stultus septē viris septiformi grā imbutis qui loquuntur sententias sacre scripture. Immo int̄m stultus se reputat sapientem q̄ itidē dicit salomō. **S**tultus cum insipies sit. om̄s stultos estimat. **D**oxo si stultus es solum mundanorum hominum estimatione. sit hoc tibi pro maxima solatione qd̄. s. ex hoc sequit̄. q̄ nō sis veraciter stultus sed sapiēs apud deum. **S**i vero nihilomin⁹ apter stulticiā apud mundanos estimata te manet tristitia. **H**eccine te poterit consideratio d̄solari q̄. s. gaudē habes magis q̄ si polteres tota sapiētia mūdiali. utpote q̄ gaudere habes de aliquo meliori. **Q**uid inquires est illud. **E**cce mundialis sapiētia inflat et extolit. s̄i stulticia in te em̄ estimata te humiliando deprimit et inflationē siqua inesset tollit p̄serum si frequēter estimet̄. tūc em̄ frequēter humiliat. frequēs aut̄ humiliatio via est ad virtutem humiliatis. sicut lectio ad scientiā s̄im patrē clareuallis. **B**z qd̄ **C**erte virtus humiliatis imo gradus unus illi⁹ virtutis p̄stantior est qm̄ tota sapientia mūdialis. quippe illa est vera stulticia apud deū. q̄ igitur illa stulticie tue tm̄ estimate n̄ sit p̄ligēda. s̄i magis econuerso **D**ocet paul⁹ vas electionis. q̄ inquit stulta sunt mundi elegit deus. vt d̄fundat fortia. **D**e sapientia nūc mundana affirmat contrariū. **S**apiētia inquit huius mundi stulticia est apud deū. sc̄pēū est em̄ d̄prehēdā sapientes in astutia eoz. **E**t iterū dicit. dñs nouit cogitationes sapientiū quoniam vane sūt. **I**tidē quoqz dicit pdam sapientiā sapientiū. et prudentiā prudentiū reprobabo. nōne stulta fecit deus sapientiā hui⁹ mūdi nā qz n̄ cognouit mund⁹ p̄ sapientiā deū. placuit deo p̄ stulticiā p̄dicatores saluos facere credentes.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** frater nōne iam p̄ sororem meam di-
dicisti q̄ sapientia seu prudentia mundialis inflat et extollit.
stulticia aut̄ seu imprudētia mūdiali prudentie opposita humiliat
et deprimit. **S**ed que sit hor̄ differetia. si vis scire videas in quo
aut̄ quō prudentia mundialis extollat. Ecce experientia docet q̄ re-
putari facit. honorari facit. in negociationib⁹ lucrari facit. in au-
ro et argento diuites facit. in mundo dñari facit. plurimos prela-
tos facit. nōnullos reges cōstituit. et hos et alios ea p̄ditos mul-
tum timeri facit. **S**ed hec quid sunt inter tātos. id est inter stultos
minus reputatos. sed apud prudētes seculi huiliatos et dep̄ssos.
non aut̄ dixerim inter tantos s̄m q̄ntitatē discretā. pro q̄nto stulto-
rum infinitus est numer⁹. s̄ inter tātos dixi id est inter tā magnos
pter humiliationem que stulticiā sequitur in virtute hūilitatis fa-
ctos. **H**ec quippe hūilitas licet in exteriori appetitio sit mīme quā-
titatis tñ in existētia est maxime virtutis. quapropter magnos dñti
quit ip̄os mundi stultos. **I**p̄ius em̄ virtus sua magnitudine dyabolo-
lum vincit et pompas insidiāz et laqueoz eius. queadmodū ha-
bita visione q̄ totus mundus dyaboli laqueis esset plenus. et que-
sito quia posset eos euadere respōsum est diuinitus q̄ humilitas.
Vn s̄m scripturā stultos deus elegit. elegit inq̄ eos ad statū altis-
simum celestis beatitudinis. nam et ipso deo teste qui se humiliat
exaltabitur. et sublimis erit valde. ut qui hic fuit in p̄mis valde in
celo sit sublimis. ubi potissime illa scriptura de deo loquēs verifi-
catur ponit humilem in sublimi.

III. CONSIDERACIO.

Tercia puella sic ait. **O** frater de stulticia saltē illa que pruden-
tie carnis opponit⁹ seu multe astutie que abusue sapiētia vel
prudentia a nōnullis appellat⁹ nequaq̄ turberis. ob hāc em̄ apud
deum et homines meliorē sortē sperare poteris. hoc videtur salo-
mon sapientissim⁹ innuisse. **V**idisti inquit hoīem sapientē sibi vide-
ri magis illo spem habebit stultus. s̄. sibi s̄m glosulā vtpote q̄ nō
innititur sue prudentie tanq̄ astutus. et super se reflexus. nōne em̄
iste melioris spei debet esse apud deū qm si sibi inesset que ei oppo-
nit⁹ prudētia carnis. certe sic dicēte paulo. Prudētia carnis mors
est. prudētia aut̄ sp̄is vita et pax que. s̄. stultum h̄mōi sapiente effi-
cit ut paulus innuit. **S**iquis inquit inter vos videtur sapiēs esse in
hoc seculo. stultus fiat ut sit sapiens. **O**ro si vis scire q̄ etiam
stulticia ista q̄ multe astutie opponi⁹ hoīem cui inest in maiori spe
d̄stituat etiā apud hoīes. q̄ si multū sapiēs videret⁹. **A**udi salomo-
nem. Agnoui inquit q̄ in multa sapiētia multa sit indignatio. Nē-
pe qui sibi sapiens videt⁹ tanq̄ astutus innitēs prudētiae sup se
reflexus. ia alijs indignat⁹ tanq̄ inuidus et supbus. s̄ et alij plu-
rimi ei indignātur timetes eius astuciā et deceptiones et ei⁹ dete-
stantur inuētiones ipsos impedientes. quo sit ut spe quā habet ad

magnas promotiones frequētius frustratur qm si foret simplex es
rectus. et tanq̄ sibi stultus non innitēs prudētie sue. nec quererz
que sua sunt sup se reflexus.

III. CONSIDERATIO.

Quarto puerilla ad hominē ppter dementiā p̄ tempe patit² cō
tristatū sic ait. O dilecte hoc te d̄solet² p̄ mala que te dtingit
tpe dementie ppetrare tibi minime imputātur. Vis hoc scire. Audi
venerandū antistitem Ambrosiū cuius dictū in decretor̄ volumi-
ne recitat². Neq; inquit si p̄ furorē aliquis innocentē pimat obnoxia-
ua mortis est quin etiā diuini legis oraculo. Si quis p̄ imprudenti-
am intulerit necem accipit impunitatis spem et refugij facultatem
ut possit euadere. Audi quoq; et magnū p̄rem Augustinū in vene-
rabili decretor̄ volumie inductū. Aliquos inq̄t scimus subito de-
mentes factos ferro fuste lapidibus morsib⁹ multis nocuisse. quos
dam etiā occidisse. captos autē industria et iudicijs oblatos mime-
reos factos. eo p̄ nō volūtate s̄z impellēte vi nescio qua hec ges-
serrint nescientes. quō em̄ reus d̄stinctiūr qui nescit qd̄ fecerit. Hec
pater ille magnus. Deniq; status dementie humilē vel humiliorē
natus est reddere et sic vel gradū addere qui qnti sit p̄cijs apud de-
um hominis estimationem excedit.

Capitulum quartum continēs solationes sup carentia magne frature seu scientie.

Quarto post p̄missa ad dominam d̄solatricē accessit et ali⁹
tristis qui ei sup ignorācia siue sup frature et scientie ca-
rentia grauiter est conquestus. Cui illa cōsolationis ḡtia
de suis pueris quinq; deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puerilla ad p̄fatū tristem sic ait. Carissime nōne sepius au-
diuisti p̄ varius est euent⁹ belli. Vn̄ qui magis p̄sumit de ba-
benda victoria frequēti⁹ vincitur in pugna. Sz ecce frater sūt qui
pugnat d̄tra ignorātiā et cum multo studioz labore corpuz eui-
sceratione et rex̄ d̄sumptione vix possūt ipam ignorātiā supare et
fugare. Qd̄ si hac in pugna triūpho potiantur et scientiā acquisiue-
rint multo grauior et aie piculosior iminet eis pugna. s. d̄tra vanā
gloriā. q̄ scientie maxime seculari sociat². habetq; sp̄m supbie cū sua
militia et malicia fortissimū adiutorē. ita sane p̄ vix est alijs adeo
constatis aimi qui hoc i p̄lio nō subcubat. ppter qd̄ multi d̄tra hāc
sequelā scientie possent optare tanq̄ rem min⁹ piculosam p̄ in p̄ori
pugna qua d̄tra ignorātiāz pugnauerūt atq; p̄nauerūt potius sub-
cubuerūt. Hanc cōsiderationē capias ex traditione egregij patris
Gregorij. Mens inquit mea erudiri appetēs vix supat ignorātiā
sed erudita grauius contra gloriam scientie.

II. CONSIDERATIO.

Acda puerilla sic ait. O amice q̄to aia maior nobilioz et d̄licati-
or e corpe tāto e firmitat p̄iculosis e corporis fūmitate. iḡa

inflatio vel tumor anime periculosior est inflatione seu corporis in more quare et causa inflationis huius vel occasio si non insit. Hec materia tristis minime debet esse. Sed quid. Certe magna literatura seu scientia cum scientia inflet tumoris seu inflationis anime causa seu occasio ut in pluribus solet esse. Audi psidorum qui hoc considerans quanto inquit sunt maiora literature studia tanto animus arrogantie fastu et inflatu maiore intumescit iactantia. Hec ille quare sequitur manifeste quod tristari non debet quis de caretie magne literature seu scientie.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O frater qui se maiori pfectione propter misericordiam priuat utique se fatuum esse probat. Sed quid. Profecto qui sibi sapientiam propter secularium scientiarum studium arroganter attribuit ille a multo maiori pfectione quasi. s. infirmum habes metis oculum a luce supne cogitationis et a claritate veri lumis se excludit. Audi egregiam Gregorij sententiā sacre scripture exponentem metaphoram in venerabili decreto volumine recitatam. Albuginez inquit habet in oculo qui veritatis lucem videre non sinitur quia arrogantia sapientie excecat. pupilla namque oculi nigra videt albugine tolerans nihil videt. quia videlicet sensus humane cogitationis si stultum peccatorumque se intelligit cognitione intime claritatis apprehendit. Si autem sibi candorem sapientie tribuit a luce supne cogitationis se excludit et eo claritate veri lumis nequam penetrat quo se apud se per arrogantiam eraltat sicut de quibusdam dicitur in epistola ad Romanos. dicentes enim se esse sapientes stulti sunt. Hec pater ille. Sed propter ipsius additionaliter pronit alter inesse ponit. s. psidorus per verba sua clara prius per sororem meam recitata quare sequitur. quod ipsi qui ita facit stultum se esse concludit.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Nonne consideras quod non expedire homini a creditore plus mutuo recipere quod sit necesse. Nempe quantum receperit cum solet creditor tandem ab eo repeteret et si que sit a creditore mutuum obtineret vel per mutuo supplicare quoniam est multo tantudem ei reddere. Sed quid. Certe in deo omnibus thesauri sapientie et scientie sunt absconditi tanquam eius proprii et alijs de gratia per necessitatem considerent postulatis mutuandi dicente jacobus apostolus. Si quis indiget sapientia postulet a deo qui dat omnibus affluenter. s. quantum est ex se licet postulatis contentari debeat si recipiat per modo indigentie non enim gratis dicit. Si quis indiget. nec gratias dixit paulus. Non plus sape quod oportet sape. sed sape ad sobrietatem. Si enim homini multum creditur auctoritas Ambrosius. Cui inquit plus creditur. plus ab eo exigitur sicut scriptum est. scienti legem et non facienti grande peccatum est.

V. CONSIDERATIO.

QVincia puella sic ait. **Q**uid est homo q̄ de hoc turbaris q̄ non
polles secularibus scientijs. tā a gēlib⁹ q̄ a catholicis dē:
ptui habitis. **E**cce q̄ntum ad gramaticam dicit magnus pater **A**ugustinus.
q̄ canonizatū repitur. **I**ndignū inquit vehemēter estimo
ut verba celestis oraculi alstringā sub regulis donati. **Q**uantū ve:
ro ad rethoricā ex dictis venerabilis jeronimi in decretorū volumi:
ne inductis repio q̄ sacra scriptura nec sub verborū venustate nec
sub terminis philosophicis est p̄ferēda. **V**ltimū q̄ntum ad loycam
inuenio q̄ ille tullius locutor egregius de dyaletica loquēs. **A**li:
enum inquit nō fuit ut huius infancie garrulā disciplinā cōtemne
remus. **S**ed et ḡrosus origenes cyniphes et ranas quibus egypti
pcussi sunt varias dyaleticonz garrulitates et sophistica argumen:
ta intelligit. **V**n et quidā doctor ad frugē vite melioris se duertēs
ita dixit. **L**inquo coarx ranis ḡcoruis vanaqz vanis **A**d loycā p̄go
que mortis nō timet ergo. id est moris occlusionē. **V**eiz q̄ntum
ad quadruuiū astrologiā et hmōi in antedicto volumie venerādū
p̄zem **A**mbrosium dixisse inuenio. **A**strologia et alia hmōi q̄ despe:
cta sunt quia nihil valent ad salutē s̄z mittunt in errore dum ex his
student curā anime nō hñt. qui vero xp̄m nouit thesaurū sapientie et
sciētie dei inuenit. quia nouit id qđ vtile est. de hac quoqz materia
cassiodrū loquentē inuenio **A**strologiā inquit sacrilegā sūma intē:
tione fugiam⁹ quā etiā nobiliū phoz̄ iudicia damnauerūt. **S**ed et
decretaliz quedā ep̄la illā damnās. **Q**ui videt inquit i astrolabio
duobus annis peniteat. **D**eniqz in canone et Rabanus dixisse re:
peritur. **L**egimus de beato jeronimo q̄ cum legeret libz cicerōis
ab angelo est cōrectus eo q̄ vir xp̄ianus figmētis intenderet pa:
ganorū. **N**ostremo redeūdo ad gramaticā repio canones docētes
q̄ epi vel p̄sbiteri seu ministri si offēdunt in grammatica vel barba:
rismis aut soleocismis deum inuocāt et verba que p̄ferūt nō intel:
ligunt. non sunt ideo a scolasticis despiciēdi nec deridendi. **V**nde
et magnus pater **A**ugustinus sic dixisse refertur in decretis. **C**um
iste scit alia. et ille alia. et iste utiliora. et ille minus utilia v̄l eti:
am noxia. quis non in eis que ille scit ei nō p̄ferat nescientē. **Q**uid
igitur tibi de istis cum salua secundū hec morum tuorū honestate
transire valeas sine istis. p̄fertim cum in volumine sepedito dica:
tur in rubro. **I**n vanitate sensus et obscuritate ambulant qui secu:
laribus disciplinis occupantur.

Capitulum quintū continēs d̄solationes hoīm qui se credūt vir:
tutibus carere ac sup̄ difficili virtutū acquisitione.

Quinto post p̄missa ad dominā cōsolatricē accessit et aliis
tristis sup̄ materia p̄missi capitulū grauiter conquerendo.
Cui illa grā d̄solutionis de suis puellis tres adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** homo si scires virtutis p̄pria non longe distaret a te d̄solatio tibi nec essaria sup virtutū caretia. **N**imirum sicut p̄sto esset consolatio sup auri carentia ad quod habendū via homi patens esset et ad quod ip̄m aux̄ quasi existens sui ipsius nunci⁹ hoīem liberaliter inuitaret. **I**ta est p̄fecto q̄ et hoī credēti se carere virtutibus p̄sto seu p̄pinqua est d̄solatio. si attendat eius p̄pria hijs similia que de auro sunt supposita. de quibus loquit̄ il lustus **S**eneca. **N**ulli inquit p̄clusa est virtus. omnibus pat̄z. om̄s admittit. om̄s inuitat. non eligit dñm. non c̄sum. **N**udo hoīe contenta est.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **T**u amice quereris virtutib⁹ te carere. **V**ide q̄ bñ d̄sideres aut em̄ amas virtutes aut nō amas. **S**i qui dem non amas. ad quid tunc de eaz̄ d̄cristaris caretia. **S**i vero virtutes amas. **V**tqz illas amas que sunt. nō eris em̄ quō tibi amabile posset esse. igitur amas virtutes que existunt. et hic quidē r̄l in te vel in alijs. si amas illas que in te existūt. quō igitur credis iux tuā q̄relaz te virtutes nō h̄e. **S**ed si amas virtutes in alijs existētes nec sic querela tua habz locū. **I**am em̄ duince ris virtutes te habere. illustri viro **S**eneca testimoniu p̄hibete. **E**cce quid dicit. **S**ci as inquit eum multis virtutibus abundare qui alienas amat.

III. CONSIDERATIO.

Ptercia puella difficultatē virtutes acquirendi iuxta p̄fati tri stus querelam attendēs et cum eo vero vel falso supponēs sic ait. **D**e hac re amice quō se habeat p̄ plures neptes meas sup istru ctus fuisti ubi et didicisti q̄ libēs posses dicte difficultis incōmodo dum tolerare p̄ maximo d̄modo d̄sequēre in virtutū acquisitione et consumatione. **E**andē quoqz viā et hic app̄hende et pro incōmodo difficultatis si p̄ fuerit p̄ter utilitates ibi deductas seu ip̄az dedu ctionis. alias hic vel easdem aliter deducēdas attende. **E**cce enim adeptis virtutib⁹ scias q̄ p̄ eas d̄sequeris aie ornamentū. vulnera te aie medicamentū. a piculis munitum. grām hoīm. eq̄nimitatē honorē et honestatē. generositatē optimā. societatē regalē seu imperialē potestate. **V**is scire q̄ d̄sequris p̄ virtutes aie ornamentū. **E**cce habet in venerabili decretor̄ volumie. q̄ virtutes sunt q̄si p̄cture ad aie ornamentū. qz illa aia a deo depingitur que habz virtutū grām renitentē. **V**is scire q̄ p̄ virtutes d̄sequeris aie vulnerate medicamentū. **A**udi Gregoriū in ethicis suis. **Q**uid est inquit virtus nisi medicamentū. et quid est vitiū nisi vulnus. **V**is scire q̄ p̄ virtutes d̄sequeris a piculis munitum. **E**cce dñs post passionem volēs discipulos exponere piculis ante p̄virtute muniti esset. dicebat eis. sedete in ciuitate quousqz iduamī v̄tute ex alto. **C**ōcor dat aut et **S**eneca virtutū amator. **N**ull⁹ inqt c̄ca fortuita inexpugnabil mur⁹ ē. inc⁹ instruim⁹ si ps illa tutā est. pulsari hō p̄t. capi n̄ p̄t. **V**is scire q̄ v̄tutib⁹ grām hoīm d̄sequris. **A**udi illustrē senecā

18

Adeo inquit grata est virtus ut insitum sit malis prohibere meliora.
Vis scire quod virtutibus equanimitate desqueris. **A**udi magnū p̄rem
Augustinū. **V**irtus inquit est equalitas quedam vite vndiq; conso-
nans rationi. **S**ed hec p̄dicatio causalis est. nam exigitatē homī vir-
tus causat. Nempe s̄m **B**enecā animū reddit asperis. blandisq; iūi-
ctum. neutri se fortune submittentē. quē nulla vis frāgat. quē non
attollant fortuita nec deprimant. **V**is scire quod p̄ virtutes desqueris
honorē et honestatē. **E**cce honestus dicit aliq; eo quod nihil habeat
turpitudinis. ut dicit plidorū et subdit. **N**az quid est honestas nisi
honor p̄petuus. et quasi honoris status. **V**is scire quod virtutib; des-
quaris generositatē. **A**udi illustrē **B**enecā. **Q**uis est inquit genero-
sus. ad virtutē a natura dōpositus. **V**is scire quod virtutib; desquaris
optimā societatē. **A**udi iterū **B**enecā illustrē qui de viris similibus
in virtutū actibus et habitibus loquēs. **O**mniū inquit societatum
nulla p̄stantior est. nulla firmior est quod cum viri boni morib; filiis
familiaritate sunt diuncti. **D**ostremo vis scire quod virtutib; desquaris
regalē seu impiale potestatē. **E**cce dicitur quodā in libro de spa et
aima appellato. **V**irtus est habitus mentis bene institute. quod sa-
ne dictū esse intelligas ad similitudinez regni. sicut em̄ illud bene
institutū est si recte in eo d̄sulat. et recte impetratur. et recte obedia-
tur. **S**ic mens bñ instituta est. cum ratio recte d̄sulit. volūtas recte
impac. et vires subiecte volūtati recte obediunt. **H**anc bonā institu-
tionē virtus in mente facit. Ipa em̄ rationē illuminat et voluntatē
de seruitute vitionē ad impiū sublimat. **A**udi illustrē **B**enecam.
Vis inquit honorē habere magnā impiū dabo tibi. impiā tibi.

Capitulū sextū dñinēs d̄solationes sup stimulo carnis et vniuer-
saliter sup vitijs et inclinatione ad peccandū seu p̄nitētē in malū.

Derto post p̄missa ad dominam d̄solatricē p̄notatā accessit
et alius cristis de materia p̄missi capituli d̄querens tanq;
de causa sue desolationis. **A**et illa cōsolationis gratia de
suis puellis quatuor ei adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice ea de quibus cōquereris non ab-
horreas. facile em̄ iste remediabilis est defectus tanq; nature
non ingenitus nec infixus. **A**udi illustrem **B**enecam hec aperte
innuentē. Nulla inquit naturalia corporis et aimi vitia ponuntur
quidquid infirum et ingenitū est leuiter nō vincitur. **H**ec ille. q̄si
dicat arte possant vitia leuiter vinci. Qua inquires arte. Certe arte
bone d̄suetudis. Dices itez. est ne ars i d̄suetudie. Est oīno. Nōne
em̄ fabricādo sūt fabri et edificādo edificatores solēt fieri. scribē-
digz frequētia acquirit ars scribēdi. **S**ed et regla iuris ē quod oīs res
p̄ qlcūq; causas nascit. p̄ easdē dissolut. s; d̄suetudie vitū nascitur

v

Quid ergo miri si etiā consuetudine supple straria viciū dissoluatur
seu vincatur consuetudine. s. recte opandi qua virtus acquiritur que
ut dicit magnus pater Aug⁹. Ars est recte vivendi qua quidē arte
habita cum ars ut arrestotiles ille dicit. non deliberet simul habe
tur ars otra reliquias vition^r sive sunt seu otra stimulū carnis et
penitentes in malū facile triūphandi. hinc namq^z famosus ille socra
tes virtutē laudans ut calcidius quidā de ipso narrat dixit ipam
esse que res impossibiles ad possiblē redigeret facilitatem.

II. CONSIDERATIO.

AEcunda puella sic ait. Sororem meam audiuisti afferentē q̄ vi
cia et penitentes in malū arte quadā leuiter supantur. Sed esto q̄
nō leuiter hoc ipm offerret plurimū. tunc em̄ exercitiū circa materi
am virtutis que esse dīnosci^t circa bonū et difficile coronā digne
pre alijs mereretur. quippe penitentes nature corrupte ad actus libi
dinosos si victa fuerit coronat virgines et pari pacto vniuersali
ter penitentes in malum si vincat^r vel portionem aliquā gaudiū addit
ad coronā. quā in celis expectamus. sed nec coronat^r nisi qui legi
time certauerit. Sz quid. Certe legitimo certamie fit malū bonum
Audi magnū p̄em Augustinū. Bonū inquit est factū malū. dū ma
le accipitur bonum. sicut ecōuerlo apostolo. Factum est malū bo
num. cum bñ accipitur malū. s. cum stimulus lathane patiēter por
tatur. tūc em̄ et nō nun p̄ portatur utiliter gratia coopante. quead
modū dictam est paulo voce redemptoria. sufficit tibi gratia mea
sed et psalmista ait. in deo speravi non timebo quid faciat mihi ca
ro. Cuius carnis stimuli in hoc quidez manifeste appet utilitas p̄
ipm paulū otra vitiū supbie custodiuit p̄t ipemēt nō erubuit cō
ficeri. Ne inquit magnitudo reuelationum extollat me. Datus est
mibi stimulus carnis angelus lathane qui me colaphizet.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O amice occupiscētia que se carnis stimulo
manifestat forsitan idcirco te tristat. q̄ culpā times. Sz licet
sit bona mentiu culpam recognoscere ubi nō est culpa. tū hecc
ne recognitio circa carnis occupiscētiā si absq^z consensu habetur
non est necessaria. Audi magnū p̄em Augustinū. put in decretor^r
venerabili volumie recitat^r. Si inquit occupiscētia vñ inobedientia
que adhuc in membris moribundis habitat p̄ter nre volūtatis le
gem quasi sua lege mouet^r. si absq^z culpa ē i corpē dormiētis. quā
to magis absq^z culpa est in corpē non d̄sentientis.

III. CONSIDERATIO.

Quartā puella sic ait. O dilecte dic queso mibi. Nunquā nō li
benter ascenderes post xp̄m dilectū aime tue ad celestē para
dysum ad locū illum voluptatis et ineffabilū gaudior^r. Libēter
inquires et vñā cito possem ascēdere. fac ergo tibi scalam p̄ quā il
lo ascendere valeas. facerē inquires. Sz q̄ ex materia nōdum didici

Vis ergo scire qna ex materia. certe ex illa lignorum materia quorum in orto conscientie tue plurima forsitan inuenies succreuisse. **A**udi magnū p̄em Augustinū mirabilē hāc materiā tibi indicantē vide licet vicia tua et passiones e quib⁹ arte quadā scalā tibi optimā fabricabis. **N**ēpe de xp̄i loquēs ascēsione. **D**ost illū inquit quō possimus ascēdam⁹ et corde seq̄mur illū affectuq; p̄iter. ascēdam⁹ autē si vnusquisq; n̄m vicia et passiones subdere sibi studeat. ac sup eas stare assuetus et ex ip̄is sibi gradum dstruat quo possit ad supiora concēdere. eleuabūt nos si fuerint infra nos de vitijs n̄is scalaz nobis facimus. si vicia calcemus. **H**ec pater ille.

Capitulum septimum continens consolationes super iracundia seu passione ire.

Septimo post p̄missa ad dñam d̄solatricē p̄memoratam accessit et alius tristis et d̄querebatur se multū pati ratione iracundie sue sive ire. **C**ui illa ad cōsolandū eū de suis p̄ellis tres deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prīma puella sic ait. **O** amice cur coquereris de iracundia tua seu passiōe ire q̄ tibi satis est p̄ficua rōne h̄nde victorie. **N**ēpe sicut si paulus stimulū sibi datū n̄ sensiss; nō tam gloriolā victoria q̄ nō mediocre gaudiū portionē ad coronā ipius addidit habuisset sic etiā si iracundia seu ira q̄ tibi materia ē spūalis exercitū careres. nec victoriā coronandā obtineres. **N**ō cures igit̄ si p̄ iracundiā seu passionē ire dt̄ingat te moueri sciēs te p̄ hoc si victor fueris ad corone additāmtū p̄moueri. **N**imiz illa victoria nō solū est deo ḡta hautdubiū s; etiā in hoc mūdo a sanctis viris est magnifice d̄men data. **A**udi glosum antistite Ambrosiū. **D**reclar̄ inquit est motum tempore d̄silio. nec minoris virtutis dici⁹ cohibere iracundiā. indignationē d̄pescere. q̄ oīno nō irasci. cū plerūq; id leui⁹ istud fortius estimet. **A**udi quoq; et cassiodor̄ nec incassum. **N**am melior est inquit qui vincit irā q̄ qui capit ciuitatē. **B**z esto p̄ passio q̄nq; p̄ualeat nec vincat salte hoc qđ inde fit eo minus imputat⁹. **S**i qui dem ex venerabili patz decretor̄ volumie p̄ quidqđ calore iracundie fit vel dicit⁹. nō est imputabile nisi assit iteratio v̄l p̄seuerātia.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **S**cias o amice passiōe ire nedum q̄nq; si p̄ualeat mereri veniā. vel quādoq; si vincat⁹ esse p̄ficuā. **V**erum etiam in plurib⁹ esse casibus necessariam. presertim si a p̄ueniente rōne impet⁹. **A**udi ioh̄em os aureū. **S**i inq̄t ira nō fuerit. nec doctrina p̄ficit. nec iudicia stant. nec crīmia copescūtur. **I**taq; q̄ cū causa nō irascitur peccat. patiētia em̄ irrationabilis vicia seminat negligētiaz nutrit et nō solū malos. s; etiā bonos ad malū inuitat qui cū causa irascit⁹ nō fr̄i irascitur. s; vicio. **H**ec ille ioh̄anes.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Scias rursum amice ad cōmendationē ire q̄ sicut assentit thomas aquinensis de pfectione aliquar̄ virtutum est ira sicut fortitudinis. ut dicit² in tertio ethicor̄. Hec ille qui etiam dicit q̄ ira qñq; dicit² voluntas vindicādi aliquo maleficio. et sic ira nō est passio proprie loquēdo nec est in irascibili. sed in voluntate et sic ira est in deo et i beatis. et fuit in xpo. Alio mō dicitur p̄prie ira passio quedā vis irascibilis que cōtingit ex hoc q̄ appetitus sensibilis tendit ad defensionē alicuius quod apprehe- ditur dtrariū volito et desiderato. et siquidē sit ex ordine rationis insurgens vel ordinata rōne. sic dicitur ira p̄ zelū et sic fuit in xpo. Hec aquinēsis. qui rursum dicit q̄ ira h̄m q̄ ē passio. nō opponitur mansuetudini. sed est materia eius circa p̄. quia etiā mitis irascitur qñ oportet. Et p̄hus in suis moralibus dicit. Non irasci in quibus oportet insipientis est.

¶ Capitulum octauū continens d̄solationes sup tristitia c̄ta ex eronea seu nimis arta conscientia.

Octavo post p̄missa ad p̄dictā dñam c̄solatricem accessit et alius tristis d̄querēdo se habere erroneā et nimis artā conscientiam. Cui illa compatiens tanq̄ spiritualē infirmitatem habenti nimis grauem de suis puellis d̄solationis gratia duodecim deputavit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice scias conscientiam dupliciter esse erroneā. Primo quidē eo q̄ nimis lata. Secundo vero eo q̄ nimis arta. Vtq; etem modo a medio virtutis deuiatur. et erratur in via mor̄. Verum si vis scire qui vel quales sint qui secundū priam errant conscientiam vel secundā. Profecto primo modo erro neam habēt d̄scientiam hoies peccatores et mūdani. de quorū errore Boeciana loquēs d̄solatrix. Om̄is inquit mortaliū cura quam multipliciū studior̄ lab or exercet. diuerso quidē calle procedit. h̄ ad vnu tm̄ beatitudinis fine nitit puenire. et ad verū bonū natūralis ducit intentio. et ab eodē multiplex error abducit. quippe si cut prius deducit. quidā mūdanoꝝ summā felicitatē d̄stituit in diuitiis. quidā in deliciis. quidā in dignitatibꝫ et honoribꝫ. quidā in alijs d̄similibꝫ. de quibꝫ om̄ibus dici p̄t cū psalmista. Dixi semp hi errāt corde. Et salomō dicit i pueribꝫ. aīme dolose errāt in peccatis h̄moī cōscientiā h̄ntes erroneā. s. qui riā mor̄ faciūt sibi latā que ducit ad p̄ditionē similes sunt cuidam seni qui trāsire voleans lignū trāsversaliter positū sup ripā fecit ip̄m berillo medianente latius p̄ esset appere. quiq; pedē suum ad partem illam posuit quam arte sua apposuit. et sic in aquam cecidit. Dōero qui secundo mō d̄scientiā habēt erroneā. eo q̄ habēt nimis artā sunt illi fre querter. q̄ de nouo ad deū sūt duersi spūales viri vel quicūꝝ hoies

deuoti et cum hoc timorati qui sunt illis similes qui per pontem satis latum habent ire. quae tamen magus aliquis strictum eis ad similitudinem filii vel calami facit apparere. qualis magus est dyabolus qui hoc moraliter solet facere. **D**resertim quoniam viam mortis per purius medium respiciunt. scilicet stantibus eis in tali puritate non nec pro toto mundo nec pro vita sua deum vellent offendere. sed via sufficienter lata per mediū purius inspecta appere posset arca. sicut econuersa via arcta pro medium grossius puta berillini inspecta apparet magis lata. **H**ij autem quia timorati sunt veretur sicut job omnia opera sua siue interiora siue exteriora. quoniam conscientia erronea atteditur quoniam circa cogitationes interiores ratione quoniam timent se in peccatu vel in delectatione malam disensisse. quoniam attenditur circa vota. quoniam circa alia premissa. **D**resertim iuramento firmata. quoniam circa confessiones ex vicecepti integre facientes. quoniam circa alia precepta. quoniam universaliter circa facta pplexa. **Q**uauis vero secundum premissa conscientia dici possit dupliciter erronea. tamen de primo modo erronea. eo pro nimis lata. quod quidem tritione confessione et satisfactione curatur hoc in loco non tractabitur. sed tantummodo de secunda que est nimis arca. que si forsitan te perturbat solaciones requiras a sororibus meis quarum dicta subsequentur.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella in genere solans tristem propter passionem conscientie erronee perturbatum sic ait. **O** amice hoc te primo oim consolatur pro conscientia erronea multum laudis habet. **N**am quod nihil est in ea de malo culpe. sed solus error in intellectu seu apprehensione virtute et multum de perfectione. scilicet timor et amor dei. **V**nus non sunt deridendi tales habentes infirmitatem. sed magis laudandi utpote quos adeo virginem caritas et timor dei filialis. pro toto mundo nollent deum scienter offendere peccato mortali. licet timor vehemens deum offendendi et dubitatio de agendis nonnullis hominibus intemperante perturbet. pro lepram vel morbum aliud grauissimum eligeret. ut a tali essent infirmitate suppositi. quibus hoc multum est dampnandum. suntque grosse et benigne praetendandi. quos nimis et hoc potest solari. pro sua infirmitas est curabilis proque maximi viri hac infirmitate scrupulose conscientie visi sunt laborasse. qui tandem curati fuerunt in toto vel in parte quoniam pro plures magni in sacra theologia doctores sunt effecti. **D**ices forte quod aut quis me curabit. aut solaminis medicamentum mihi persistabit hac infirmitate laboranti. **D**rofecto si ex defectu provenit capitum aut melancolice complexionis. exceptum erit ad medium recurrentum. **S**i vero ex causis alijs antedictis loco medici confessio aut solarius patiens levatus et discretus requiratur. qui si est ipse vel quoniam eadem labore rauit infirmitate. tunc ceteris paribus optimus est et pre alijs requierendus. **N**imirum homo qui frequenter infirmitates patitur et medicinis vultur etiam ipse quodammodo medicus efficitur. **D**ixi autem pro

¶

Debet esse latus ut conuenientes sciat discretiones cognoscere et per eas ligamen soluere intricate conscientie. **N**d quod etiam valet quod naturaliter sit discretus quatenus partim per laturam. partim per discretionis industria dictam habeti infirmitate salubres quibus iuuare se possit regulas sciat dare. **D**ixi quoque quod diliarius homini vel confessio patiens esse debet et infirmati operationes. s. non arguendo ipsum ruditer de nimis longa et intricata confessione. vel ipsum repellendo vel sic dicendo. nihil est. factitas est. **N**am per verba huiuscmodi infirmus mente est adiutus. **Q**uid ergo. Certe cum omni benignitate oportet ligamia soluere et dare ei regulas oportunas.

III. CONSIDERATIO.

Arcia puella attendens errante specialiter circa malas cogitationes sic ait. O carissime contemnas cogitationes homini. quare ratione times in peccatum mortale vel in eius delectatione desensisse si tamen non sint morose nec cum deliberatione admissae vel cum complacencia habite que quis sint tamen incident tanquam musce in facie hominis impingentes abigende. non tamen hoc oportet nec expedit fieri spuendo vel te manu cruce signando. aut caput mouendo. vel alio tali signo. **S**ed quietus te habeas potius atque te duertas ad aliquid boni cogitandum. p. cipue ad passionem Christi vel ad virginis gloriose laudes et beneficia quo demones fugare poteris. qui hacten dubiuz homini ingerunt malas et imundas cogitationes. **H**as pfecto quod contemnere valeas. nec esse scrupulosus si non sint morose. nec cum complacencia tibi veniat. hoc discas exemplo. **Q**uavis enim publice excoicato in ecclesia sepulcro vel cimiterio locus ille recociliari ingrat. non tamen si excoicatus eundem locum subito solum perpetraret absque mera.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella conscientiam attendens circa vota sic ait. O dilecte si erronea conscientia circa vota habita te perturbat scias plura esse que circa hanc materiam conscientiam alleviant. Primum quidem est quod secundum theologos. Votum est conceptio melioris apostoli aimis deliberatione firmata. **S**ed quid. Certe propter primam definitionis huius particulam qua dicitur melioris apostoli non potest secundum thomam de aquino votum fieri de malo nec de indifferenti sed tantum de bono et de tali bono ad quod quis alias non tenetur. Illud autem quod in aliquo eventu bonum est et in aliquo malum. non obligat nisi pro eventu bono. non pro malo. facit ad hoc verbum psidori hoc consideratis. In malis inquit promissis rescinde fides in turpi voto muta decretum. quod incaute voulisti non facias. impia est promissio que scelere impletur. **N**ursum propter secundam promissione definitionis particularis qua dicitur aimis deliberatione firmata secundum doctores quicunque in angustijs subito et indeliberate aliquod videntur non sunt obligati. **N**d quod quidem facit quod licet est alicui

12

venire contra factum suum ppter angustiam tempis ad deliberandum. prout nonunq; legibus dprobatur. **E**scit quoq; ad idem q; licitum est alicui venire dtra illud quod promisit feruore passionis prout decretor; in volumine repitur. **N**on vota igitur illa nō tenebris que fecisti cum non eras compos tui ratione grauis infirmitatis vel turbationis aut gaudi excellentis. **H**ec em in tali gdu pos sunt esse quo ratio hominis est ligata ut ad deliberandū nō sit potes. **N**empe sic dicit boetiana solatrix. Nubibus atris dedita nullum fūdere possunt sidera lumen. **T**u quoq; si vis lumine claro certe verum. tramite recto carpe callem. gaudia pelle. pelle timorem. spemq; fugato. **N**ec dolor assit. Nubila mens est vincitaq; frenis. hec ubi regnāt. **S**ecundū quod in votis cōscientiam tuā alleuiare poterit est quidē hoc. q; si non sint rationabilia. nō teneris ad ea. **N**imirum ex hoc venit q; secundum thomam aquinensem vota stulta ut de non pectinando caput in sabbato et similia potius sunt deridenda q; seruanda. et magnus ille barbarus Albertus ad hoc addit q; si etiam pro honore fiant sanctor; seruanda non sunt quia cum ydolatria similitudinē quandaz habent. **V**enit quoq; et aliud ex pmissis q; s. secundū thomā antedictū. **S**i carnis maceratio ex voto sit pmissa implenda est rationabiliter. ita ut natura nō grauetur. **S**ed quia in his que ad seipm ptnēt de facili homo fallitur. ideo talia vota dgruentius secundū arbitrium supioris sunt seruanda vel ptermittenda. ita tamen q; si magnū grauamē immiseret et non esset facultas ad supiores recurrendi nō debet homo votum obseruare. **T**ercium est quod in votis tuam alleuiare poterit cōscientiam q; secundū pfatum aquinensem. **Q**uidquid votum fiendum impediret si pns esset etiā voto facto obligationē aufert. **V**nde si aliquid possibile cum vouetur postea fiat impossibile tollitur obligatio. ut si quis diues voverit edificare ecclesiā quam postea paupertate supueniente pficere non posset non obligatur. **H**oc enī intelligendo q; si factus est oīno impotēs absolutus est a toto. **S**i aut ex pte ita q; totū pficere nō potest tūc remanet solū obligatus ad id qd potest. et non ad aliud. **H**ec s̄m doctorē antedictum. **D**eniq; quartū quod cōscientiā alleuiat eius qui ex solo pposito se reputat quasi ex voto obligatū est hoc quidem. q; cū dicat aquensis ad votum tria necessaria requirūtur. **P**rimo quidē deliberaō. **S**ecundo ppositum. **T**ercio pmissio in quo pficitur ratio voti. **E**x hoc infertur q; solū ppositum non habet obligare.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella ad cōscientiā attendens circa pmissa sic ait. **O** ha-
ta te erronea cōsciētia circa pmissa pserum iuramento firma-
ta te dtristat. hoc te poterit cōsolari. q; videlicet plura sunt pmissa
hmōi que non obligant. **N**empe si quis iurauerit aliquid qd pec-
catū est se factur; etiā si sit tm veniale ad pmissum hoc implendū

minime obligatur. Audi verbū p̄sidori prius inductum et in vene
 rabili decretorū volumie recitatum. In malis promissis rescinde fi
 dem rē. Hinc etem̄ venerabilis quidā doctor ait. **I**usticia exigit ut
 id qđ iuratur sit licitū et honestū. s. & in se nō sit mortale v̄l venia
 le peccatum. quando etiā iuratur aliquid indifferens quod ex cir
 cumstantia posset esse veniale vel mortale nō debet seruari. nec est
 obligatorium iuramētū illo casu vel circumstantia existente. **V**nde
 si quis iurauerit & nunq̄ erit negotiator. aut etiā miles. aut & nō
 tenebit feudū ab isto dño. aut & nō seruier isti vel illi. aut accipi
 et donum vel mutuū. non tenetur illud seruare si aliter non possit
 viuere nisi contra illud faciat. quia iam res venit ad illum casum
 de quo si cogitasset ab inicio et iurasset de illo illicitū esset iuramē
 tum. et generaliter ubiq̄nqz aliquid iuratur faciendum vel vitan
 dum quod facere vel vitare esse mortale peccatuz vel etiā veniale
 circūscripto iuramento. non est seruandū hm̄i iuramentū. sed p̄t
 venire contra autoritate p̄pria. **H**anc de his secundū thomam
 aquinensem plenius potest dici videlicet & quicūqz iurat aliquid
 se facturum obligatur ad illud faciendū nisi vergat in deteriorem
 exitum. **V**ergit autem in deteriorem exitum dupliciter. **V**no modo
 quia ab ipso principio habet peiorē exitum. vel quia est secundū
 se malum. sicut cum aliquis se iurat adulterium pactarum in quo
 casu peccat iurando et peccat iuramentum implendo. siue quia est
 maioris boni impeditiū. puta cum aliquis iurat se non intratur
 religionem vel & non fiat clericus. aut & non accipiet p̄lationem
 in casu in quo expedit eū accipe. et in hoc casu peccat quidē iurā
 do in quantum ponit obicem spirituis sancto. qui est boni propositi
 inspirator. tamen si est melius bonus aliquid ad quod nō tenetur
 non peccat iuramentū seruando. sed multo melius facit si non ser
 uet. **A**lio modo vergit in deteriorem exitum propter aliquid quod
 de nouo emergit. quod fuit im̄peditatum. sicut patet in iuramen
 to herodis qui iuravit puelle saltanti se daturum quod petisset.
 hoc enim iuramentum poterat esse a principio licitum intellecta
 conditione. s. si peteret quod dare deceret. sed impletio iuramenti
 fuit illicita. **H**ec aquinensis. Cuius dictis concordat doctor p̄me
 moratus. Cum inquit due sint partes iniusticie. s. facere malum.
 et declinare a bono. sicut iuramentū non obligat ad faciendū ma
 lum. ita non videtur & obliget ad declinandū a bono. cum nulla
 sit veritas talis iuramenti. quod dico propter obedientiam. apter
 quam et si non sit faciendum malum. est tamen dimittendum bo
 num cuius dimissio opensatur cum bono humilitatis que seruatur
 in obedientia. **D**reterea cum dominus consulit opa perfectionis
 contrarius quodāmodo sibi esset si oporteret & occasione iuramē
 ti abstineretur a talibus. **C**redo ergo sine preiudicio & iuramen
 tum vergit in peiorē exitum sex modis. **D**eīmo cum iuratur aliquid

18.

quod est mortale in se. **S**ecundo cū iuratur quod est veniale in se.
Tercio cum iuratur aliquid indifferēs quod ex circūstancia efficietur veniale vel mortale. **Q**uarto cum iuramentū excludit opus pī etatis ex caritate facienduz. vt cū iurat aliquis q̄ nichil dabit iste ex caritate. **Q**uinto cum excludit opus de genere honoruz. vt cum quis iurat q̄ nunq̄ erit ep̄s monachus vel canonicus. vel q̄ nō celebrabit vſqz ad mensem. vel q̄ non iejunabit pro deo. vel pro peccatis suis in pane et aqua nisi p̄cipiat ei. vel q̄ non dicet psalterium vel septem psalmos. vel q̄ nō iuuabit iustum in lictis et honestis vſqz ad certū tempus. **S**exto cum excludit opus indifferēspia intentōe pro deo aut p̄ primo faciendū. vt si quis iurat q̄ nō pia intentione pro deo aut pro p̄ primo faciendū. vt si quis iurat q̄ nō loquatur martino. vel nō intrabit domū eius. vel nō coquet ad furnū eius. vel nō molet ad eius molēdīnum. v̄l talia nō faciet ei vel q̄ non vendat ei rem pro minori p̄cio qm̄ tali. vel q̄ non comedet cum eo ad eandē mensam. **S**i aliquis iureret hmōi indifferēs credo q̄ ppter hmōi iuramentū nō debet declinare a talibus. si ea ve lit facere pia intentione et ppter deū et salutē aie sue. et ppter tolēdū scandalū p̄imi d̄tra q̄ sic iurauit. **I**n pm̄is aut̄ trib⁹ modis credo q̄ possit quilibet sic iurans autoritate p̄pria venire d̄tra. **S**ic imponēda est ei penitētia de temerario iuramēto. **I**n reliquis trib⁹ qmuis hmōi iuramenta non sint obligatoria nec imponēda sit penitētia pro trāsgressione eoz tanq̄ pro mortali. nō expedit tamē p̄pria autoritate venire cōtra. nisi ppter urgētē necessitatē. tum ppter reuerentī sacramēti. tum ppter scandalū simpliciū. qui reputant se incurrere piurium et inde incurruunt in facilitatē labendi in piuriū et detractionē. **V**n petēda est absolutio a supioze qui hmōi iuramenta debet facile relaxare. vel potius ostendere sic iurantes non fuisse obligatos. et imponere penitētia de temerario iuramēto. **D**eniqz ad horū pleniorē intellectū videndū est que cōditiones implicitē intelligantur in iuramentis. **S**ciendū igitur secundū venerabilē dñm hosti. prout p̄ iura probat. q̄ in om̄i iuramēto intelliguntur iste cōditiones tacite vt faciam hoc si deo placuerit. **I**tem si pape placuerit. quia ei⁹ autoritas videtur excepta. **I**tem si res in eodem statu pm̄anserit vt patet in eo qui gladiū sanus depositit et illum furiosus repetit nō teneor reddere etiam si iurauit. **I**cē si mihi fidē seruaueris. nō seruāti em̄ fidē nō est fides seruāda. **V**nde si nō facis quod pm̄isisti non teneor. **I**tem si iuro tibi pecuniā reddere ad certum tempus spe future numerationis subauditur si pecuniaz numeraueris. **I**cē si iuro tibi aliquid soluere ad certū temp⁹ vel ad certum diem subaudit⁹ vbi iudex contra p̄cipiat. nam ius supioris semp̄ videtur exceptū. **I**tem si iuro tibi dare dotē subauditur si nuptie fecute fuerint. **I**tem si iuro tibi tanqm̄ regi vel ep̄o te deposito nō obligor. **I**dem videtur si iuras mibi tanq̄ ep̄s soluere pecuniā

7

q post depositionē non remaneat obligatus. quod credo verum si in utilitatem ecclesie peccunia versa fuerit. Item si iuro stare mādatis tuis pro offensa tibi vel tuis facta. subauditur nisi imoderatū quid p̄cipias iniustū illicitū impossibile vel dishonestum. quia tali bus parendū non est. vnde si p̄cipias tale quid q iuraturus nō fuissim si mandatū tale sciuissim non videoz obligatus. rediger^z ergo hoc ad arbitriuz boni viri. Item subitelligitur si facultas se obtulerit alias nō imputabitur. excusat ergo hoiem necessitas v̄l impossibilitas. Item si iuras mibi reddere vinum vel bladū subauditur eiusdem bonitatis. nō ergo vinū nouū pro veteri reddes. Item iuro tibi dare filiā mā v̄l sororē i vxorē. id ē bona fide laborabo ut eam habeas. nec em ad aliud obligoz cum alienū factum p̄scise promittere non possim. Item si alicui iuro solue re pecuniam usq; ad certum diem. subauditur nisi per ipm fuerim absolutus. Item si alicui iuro fidelitatē vel etiam q dtra ipm non sim. Ad hoc obligoz ne procurem ut vitam vel membrū perdat vel terram suā. Doro si me offendat vel primiores meos defendere me potero v̄l tueri. quia primiores videntur excepti esse. Itēz cū generalitas ob scuritatem pariat si aliquid generaliter iuro non videoz cogitasse de his sup quibus specialiter iuratur^z non fuissim. et sic interptandum est iuramentū s̄m intentionē iurantis. qn sine dolo iurat. sec⁹ autem est quando iurans adhibet. sed recipiens est sine dolo. Hec secundū hosti. Addendus ē aut et alias casus secundū venerabile Raymundū. Si debitor iuravit creditori se solutuz aliquid in certo termino et impeditus non p̄t soluere. siquidē quando iurabat ab initō credebat p̄habiliter se posse soluere non peierabat in hoc et si postea fecit posse suum et nō potuit psoluere in certo termino non est piurus ex hoc. sed multo magis excusatur si misit pecunia tempe debito et illa in via casualiter est amissa.

VI. CONSIDERATIO.

Aulta puella tristem circa p̄cepta erroneum dep̄hendens sic ad ipm ait. O amice si circa p̄cepta erronea cōsciētia te perturbat remedia que sequuntur tam ex me q̄ meis ex sororibus capienda in toto vel in parte te poterunt consolari. Primum quidē ē ex me capiendum q̄ si absolui vis a debito in eadem fac materia notabiliter ultra debitum q̄ nimirum faciendo sperare poteris firmiter te a debito absolutū. Exemplū accipe. teneris ex precepto dieb⁹ dominicis et festiūs a seruilibus opibus abstinere. Sed quid. Certe si pluribus diebus in ebdomada aut etiam regulariter a seruilib⁹ vacare opibus dsueuisti presertim vacādo deo et orationibus intē dendo et casu te contingat in die festiuo quandā ob necessitatē ali quid opari. dummodo hoc sine scandalo fiat notabili te apter hoc

18.

grauari in consci entia non oportet. quēadmodum et si quis alicui
in quinqz solidis teneretur et per modum muneris viginti. centum
vel mille marcas liberaliter ei daret talis bene deberet supponere
q̄ de quinqz solidis alias soluendis quittatus esset. **S**ed forsitan
in contrariū illud p̄tis careuallis dictum allegabis. Ingratum est
spirituisancto quidquid feceris. eo neglecto quod facere teneris
Sed ad hoc facile patet r̄n̄sio. Nam hoc dictum dicti patris locuz
habet in monacho aliquid motu p̄prio faciente et aliud sibi a p̄e
lato iniunctū de cuius intentione certus est negligēte. p̄sertim il-
lo quod motu facit p̄prio hoc iniūctum quod negligit recōpensa-
re non valēte. vel potest dici verum esse dictum patris clareuallis
stāte obligatione et debito d̄tra quā yp̄othesim talia quies potest
facere et tam magna q̄ de deo amico suo bene habet p̄sumere. q̄
hoc pacto modicum illud debitū ad quod erat obligat⁹ nō requi-
rat et q̄ esse cessauerit obligatus. **A**d hoc nimirum suffragatur ex-
emplum de quibusdā antiquis patribus de quibus habetur in flo-
ribus cassiani in quodam hystoriali speculo recitatis. **V**bi quidem
tali p̄missa rubrica q̄ ieunia et alia hmōi pro loco et tempe seruā-
da sunt et moderanda de quodā d̄sequenter textualiter sic infertur
Igit⁹ cū dieb⁹ quinqgesime nostram cellulam visitass̄. humi pau-
lulum confidentes cepimus percunctari. **C**ur apud eos tanta ob-
seruantia caueretur ne quis totis diebus quinquagesime ieunare
presumeret. **A**d hec ille. Oportet quidem nos d̄suetudinem maio-
rum custodire etiam non percepta ratione. **V**erūtam quoniam causam
huius rei vultis agnoscere temp⁹ est omni rei sub celo temp⁹
plorandi et tempus ridendi r̄c. principali autem bono ita nullum
oportet esse vacuum tempus ut sine eo cuiq̄ esse non liceat. **I**taqz si
quis in fratribus aduentu in quo xp̄m debet humanitate reficere vel
cum defectō et imbecillitas carnis repationē viriū esce perceptio-
ne depositit. vel cū temp⁹ festiuitatis escaꝝ dgruū votū indulget
ieuniorꝝ rigidam obseruantia indisrupte voluerit retinere. neces-
se est ut nō tam religiosus q̄ inconditus atqz irrationabilis habeat
tur. non enim precepta virtutum in quibus vtiꝝ bonum est princi-
pale propter ieunia sunt tenenda. sed potius ieunia propter illa.
Talem igitur diffinitionē super ieumij qualitate iugiter retinētes
id nobis congruum nouerimus. si in eo temperatio. si qualitas. si
mensura seruetur. nec ita ut i ipso spei nostre terminum defigamus
sed ut per ip̄m ad puritatē cordis et apostolicam caritatem perue-
nire possum⁹. nunquit autem ait possunt filij sponsi r̄c. **H**ec ver-
ba proprie tempus ostendūt in quo post resurrectionē per quadra-
ginta dies domino cum discipulis epulante ieunare illos quoti-
diane eius presentie gaudiū non sinebat. **I**llas autem ieuniorꝝ vi-
ctimas quas nobis violenta viscerum convulsione inconsiderate
extorquentes domino recte offerre nos credimus. **I**lle qui diligit